
Kertomus 

kaivauksista Rauhan Kirkonkylässä Kapakan talon pihaan . 10 - 13. 6. 52. 

Tilanomistaja Nestori Leppä.niemen tuotua Kansallismuseoon kaksi Hauhon 

Kirkonkylästä Kap .kan talon ( isäntänä mv. Sakari Caven ) pihasta löydettyä yksin

kertais ta pronssirannerengasta määräsi 111.linaistieteellinen Toimikunta minut tutki

maan löytöpaikan. Suoritin asianmukaiset kaivaukset 10 - 13. 6. 1952. 

Rannerenkaa.t löysi kesäl'.ä 1951 ammattimainen vanki Kotivuori ollessaan 

ehdonalaisessa vapaudessa. Kotivuori tajusi heti rannerenka.iden huomattavan muinais

tieteellisen arvon, koska hän kolmattakymmentä vuotta vankilassa istuessaan oli lu

kenut paljon tietokirjallisuutta ja saavuttanut suuren oppineisuuden monilla tieteen 

aloilla. Renkan. t lpytyivät ldrkosta lähes 100 metriä itään sijaitsevan Kapakan talon 

rappusten edestä pihaa tasotettaessa. Talon omistaja, isännän isä Oskar Caven kertoi, 

että löytöpaikan vaiheilta oli n. 50 vuotta sitten ajett u pois nokinen kiviraunio, joka 

. muistutti saunan kiuasta. :rir-.hdollisista löydöistä. eiollut säilynyt tietoja. Pihaa uu

delleen kunnostettaessa kesällä 1951 ei rauniosta ollut enää juuri mitään jälellä, ja 

silloin suoritettiin vain vähäisiä tasotustöitä ja laatta.kivien asetus käytäville. 

Keittiöportaiden itä.kulmasta n. l metri itään ja koilliseen oli ollut lähes metrin 

pituinen, maan_innalle kohoaw. kivi, joka oli haudattu. Rannerenka.ut olivat löytyneet 

sen vierestä. 

Tutkin portaiden ja laattakivien väliin jäävän alueen täydellisesti sekä 

la : ttakivien alustan sikäli, kun kulttuu.rimaa näytti sinne jatkuvan. Ma.inittu välialue 

oli kylvetty nurmikoksi. :Nurmiturpeen alla oli 30 cm vahvuinen kerros sannansekaista 

hiekkaa, ilmeisesti paikalle ajettua täytemaata. Sen alta paljastui n. 10 cm vahvui

nen kerros nokista maata, jossa oli muutamia harvoja pieniä, hauraiksi palaneita kiviä.. 

Tämä kerros vaikutti hauta.raunion pohjalta. Siitä löytyi poltettujen luiden muruja, 

pii-iskoksia, palaneen saven kappaleita ja kuonaa , kaikki hajallaan la;ijalla alalla. 

Tämän h.-ul ttuurimaakerroksen iil.l ta &lkoi koskematon s-.nta. 

Sain sen käsityksen, että Kapakan talon keittiörappujen itä.kulmasta kaak

koon, itäi.:in ja koilliseen on ollut hauta.raunio, joka on estänyt liildr:umista ja siksi 

poistettu tieltä. Siitä oli jäänyt jälelle vain vähäinen osa pohja.kerrosta, joten 

raunion alkuperäistä laajuuttakaan ei voitu saada enää selville. Haudat ov..t nähtä-



västi olleet köyhiä, mihin viittaa jo rannerenkaiden vaatimattomuus. Kivi, jonka 

vierestä rannerenkaat löytyivät, on ehkä ollut jonkinlainen silmä.kivi, mutta onko 

se ollut ainoa, on mahdoton sanoa. 

Kaivausten jälkeen erittäin hyvin hoidettu pihamaa palautettiin entiseen 

kuntoonsa. 

Hausjärvellä kesäkuun 26 päivänä 1952. 
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